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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Стремление улучшить эффективность и экологические характеристики

тепловых машин приводит к ужесточению эксплуатационных условий, совместно

с внедрением более сложных технологий. Повышение требований к

характеристикам материалов, воспринимающих циклическое

высокотемпературное нагружение при переходных полях температуры,

предопределяет исследование характеристик сплавов в условиях приближенных к

эксплуатационным.

Традиционно для корректного учета характеристик сопротивления

материала деформированию и разрушению в условиях высокотемпературного

нагружения проводятся стандартные испытания при монотонном растяжении или

сжатии, малоцикловой (МЦУ) и многоцикловой усталости (МнЦУ), а также

испытания по определению скорость роста трещины усталости (СРТУ) в

изотермических условиях. Современная практика изотермических испытаний по

определению характеристик циклической трещиностойкости конструкционных

материалов основана на стандартах [ASTM E647-00, ASTM E740-03, ASTM E1457-

07, ASTM E2760-10, РД 50-345-82]. Однако, эти стандарты не регламентируют

методику исследования развития трещин в условиях переходных температурных

полей. Известные методы интерпретации скорости роста усталостной трещины и

прогнозирования остаточной долговечности материалов и элементов конструкций

в практических приложениях ограничены узким кругом условий и требуют

проведения серии длительных и затратных испытаний.

Несмотря на уже накопленный опыт изучения развития трещин в

термомеханических условиях, актуальной является задача комплексного расчетно-

экспериментального исследования, включающего разработку методики

испытаний, численный анализ напряженно-деформированного состояния (НДС) и

интерпретацию результатов по скорости роста трещин с учетом эффектов
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переменного температурного и напряженного состояния конструкционного

материала.

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментального метода исследования развития трещин для условий

изотермического и нестационарного температурного состояния материала при

циклическом механическом нагружении и обоснование прогнозирования и

интерпретации результатов в терминах нового параметра разрушающего

воздействия.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать расчетно-экспериментальную методику исследования роста

трещин в условиях термомеханической усталости (ТМУ) при синфазной и

противофазной форме цикла деформирования.

2. Выполнить расчетно-экспериментальные исследования влияния вида

нагружения и температуры на характеристики циклической трещиностойкости

жаропрочного никелевого сплава ХН73МБТЮ.

3. Разработать метод и реализовать алгоритм численного сопряженного

мультифизического анализа циклического механического нагружения при

нестационарном температурном состоянии материала в условиях индукционного

нагрева и конвективного воздушного охлаждения.

4. Выполнить параметрические исследования и сформировать структуру

полей напряженно-деформированного состояния в вершине трещины для условий

ТМУ с учетом сдвига фаз.

5. Ввести и обосновать параметр разрушающего воздействия для

интерпретации и прогнозирования эффектов совместного влияния

нестационарного теплового состояния и нелинейного циклического

деформирования материала на скорость роста трещины.

6. Представить оценку развития трещин в диске турбины авиационного

двигателя на основе имитационного моделирования.
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Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:

- разработке расчетно-экспериментального метода исследования развития

трещин при термомеханической усталости с учетом сдвига фаз нагрузки и

температуры;

- анализе эффектов циклического механического нагружения при

нестационарном распределении температур на напряженно-деформированное

состояние в вершине трещины на основе реализованного численного алгоритма

сопряженного мультифизического расчета;

- формулировке и обосновании параметра разрушающего воздействия для

интерпретации скорости роста трещины и остаточной долговечности в условиях

стационарного и нестационарного теплового состояния материала при

циклическом нагружении;

- установлении закономерностей влияния термомеханического

деформирования на характеристики циклической трещиностойкости

жаропрочного никелевого сплава ХН73МБТЮ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в формулировке и обосновании

нового параметра разрушающего воздействия для условий нестационарного

температурного состояния материала при циклическом нагружении. Значимость

экспериментального плана в работе составляют установленные закономерности

влияния термомеханического нагружения на характеристики циклической

трещиностойкости жаропрочного сплава на никелевой основе ХН73МБТЮ при

вариации сдвига фаз температуры и нагрузки в цикле, профилей температуры и

деформаций. Значимость методического плана состоит в разработке и реализации

алгоритма численно-экспериментального исследования развития трещин в

условиях циклического нагружения при нестационарном температурном

состоянии образцов. Найденные в результате численных расчетов и

экспериментальных исследований распределения параметров НДС, параметра

разрушающего воздействия трещины для различных условий термомеханического
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деформирования имеют обобщенный характер, пригодный для широкого

использования. Практическая значимость настоящей работы состоит в

обосновании подхода для количественной оценки эффектов термомеханического

нагружения на характеристики остаточной долговечности элементов турбомашин.

Методология и методы диссертационного исследования

Экспериментальные исследования выполнены на специализированных

испытательных установках с применением высокоточных средств инвазивного и

дистанционного измерения. Численные исследования выполнялись на основе

теории упругости, теплообмена, деформационной теории пластичности,

классической электродинамики, механики жидкости и газа, метода конечных

элементов, методов математического и компьютерного моделирования.

Основные положения, выносимые защиту:

 Моделирование условий экспериментального исследования развития трещин

при термомеханическом деформировании состоит в разработке метода и

реализации алгоритма численного сопряженного мультифизического анализа

циклического механического нагружения при нестационарном температурном

состоянии материала в условиях индукционного нагрева и конвективного

воздушного охлаждения. Последовательность взаимосвязанных численных

расчетов включает модули электромагнетизма, вычислительной гидродинамики и

нелинейной механики деформирования;

 Верификация и валидация расчетов в сопряженной мультифизической

постановке включает анализ чувствительности в сложных теплообменных

процессах термомеханического нагружения с привлечением тепловизионной

техники и проводится для обеспечения установившегося решения, корректности

численных моделей с учетом топологии сетки, шагов интегрирования по времени

и граничных условий;

 Результаты численного анализа напряженно-деформированного состояния с

учетом температурной зависимости основных свойств материала устанавливают

соответсвие упруго-пластических полей по фронту трещины стадиям циклического
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деформирования и выявляют различия для синфазного и противофазного профилей

вариации нагрузки и температуры;

 Прогнозирование остаточной долговечности в условиях стационарного и

нестационарного температурного состояния материала при циклическом

нагружении включает формулировку и экспериментальное обоснование

приложений нового нелинейного параметра разрушающего воздействия. Данный

параметр основан на текущих и предельных значениях плотности энергии

деформации и в порядке интерпретации скорости роста трещины имеет смысл

обобщенной характеристики циклической трещиностойкости для условий

гармонической усталости и термомеханического синфазного и противофазного

нагружения.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается валидацией и

верификацией численных моделей на основе предложенного алгоритма анализа

чувствительности вариации выборки данных. Установлено и подтверждено

взаимное соответствие результатов численных расчетов, модельных

представлений и данных экспериментальных исследований. Результаты

экспериментальных исследований согласуются с известными литературными

данным.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись на итоговых научных конференциях

КазНЦ РАН (Казань, 2020-2023гг.); на XIII всероссийском съезде по теоретической

и прикладной механике (Санкт-Петербург 21 – 25 августа 2023г.), the 23st European

Conference of Fracture (ECF23) (Madeira, Portugal June 27 – July 1, 2022), the 6th

International Conference on Structural Integrity and Durability (ICSID 2022)

(Dubrovnik, Croatia September 20 – 23, 2022), the 6th IJFatigue and FFEMS Joint

Workshop “Characterisation of Crack/Notch Tip Fields” (CCTF) (Dubrovnik, Croatia

April 11 – 13, 2022), 21st International Conference on Fracture and Damage Mechanics

12-14 September 2023, London, UK, International Conference FATIGUE 2024 (Jesus

College, Cambridge, UK, 19-21 June 2024)
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Личное участие соискателя в получении результатов

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, состояло в анализе методических вопросов проведения численных и

экспериментальных исследований, выполнении комплекса численных расчетов

электромагнетизма, вычислительной гидродинамики и механики твердого тела в

изотермической и неизотермической упругой и упруго-пластической постановке,

обработке результатов расчетов, проведении всего комплекса экспериментальных

исследований, обобщении результатов испытаний, формулировке и обосновании

параметра разрушающего воздействия, а также в оценке остаточной долговечности

на основе предложенного параметра разрушающего воздействия для

изотермических и термомеханических условий проведенных испытаний образцов

из никелевого сплава ХН73МБТЮ.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ МЕХАНИКИ ТРЕЩИН ПРИ

ТЕРМОМЕХАНИЧЕСКОМ НАГРУЖЕНИИ

Термомеханическому воздействию подвергаются наиболее ответственные

элементы турбомашин и энергетических установок. Явление термомеханической

усталости (ТМУ) можно встретить в эксплуатируемых при повышенных

температурах элементах, в режиме запуска и останова.

В процессе нагрева и охлаждения материалов в неоднородных переходных

полях температуры возникают термические напряжения, величина которых

зависит от градиента температуры. Примерами возникновения ТМУ служат

жаровая труба, лопатки и диски турбин, последних ступеней компрессора высокого

давления, а также компоненты микроэлектроники и узлы трения. Особенного

внимания требуют охлаждаемые лопатки турбин с пленочным и внутренним

конвективным охлаждением. Некорректный учет или упрощенное рассмотрение на

этапе проектирования температурных полей в элементах турбомашин может

привести к усталостному разрушению элемента или аварии в эксплуатации.

В общем случае отличительной чертой термомеханической усталости от

изотермической усталости является нестационарное и неоднородное поле

температуры в цикле нагружения. Возникновение термических напряжений в

комбинации с механическим номинальным нагружением может существенно

исказить напряженно-деформированное состояние (НДС) в сравнении с

изотермическим условием механического нагружения. Таким образом при ТМУ

можно выделить следующие характерные эффекты:

- однородное или неоднородное изменение свойств материала при

деформировании, нагреве или охлаждении;

- однородное или неоднородное нестационарное тепловое расширение в

объеме образца;

- нестабильность структуры материала и накопление повреждений.
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В качестве основных проблем исследований в условиях термомеханической

усталости можно назвать ограниченность функционала средств численного

моделирования и экспериментального оборудования. Разработка исследований в

условиях ТМУ требует квалификации в различных областях науки и техники.

В настоящей главе представлен обзор экспериментальных и расчетных

подходов к исследованию высокотемпературной и термомеханической усталости

материалов, а также методы качественной и количественной интерпретации

результатов исследования.

1.1 Методы исследований характеристик сопротивления деформированию

и разрушению материалов при циклическом нагружении в условиях

повышенных температур

Методы испытаний металлов и сплавов на усталость обеспечивают

получение корректных и повторяемых первичных экспериментальных данных,

последующая интерпретация которых позволяет оценивать характеристики

сопротивления разрушению и влияние на них различных факторов.

Общей для различных вариантов геометрии образцов особенностью

усталостных испытаний является циклически заданное нагружение. Испытания

проводят при растяжении, растяжении-сжатии, изгибе и кручении. Заданными

параметрами цикла в высокотемпературных изотермических испытаниях обычно

являются номинальные значения максимальных напряжений цикла σmax (рис. 1.1.1)

[10] или деформаций εmax, диапазон напряжений Δσ или деформаций Δε, среднее

значений напряжений или деформаций σm (εm), а также скорость нагружения,

период цикла ɸ* или частота цикла f* = 1/ɸ*. Также характеристикой цикла является

коэффициент асимметрии напряжений Rσ = σmin/σmax и деформаций Rε = εmin/εmax. При

проведении стандартных испытаний различают симметричный (рис. 1.1.1, кривая

1) и ассиметричный (рис. 1.1.1, кривая 2) циклы нагружения. Для симметричного

цикла значения максимального и минимального напряжений равны по величине и

противоположны по знаку. Асимметричный цикл отличается от симметричного
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тем, что заданная кривая напряжений отклоняется на некоторую величину

постоянного значения напряжения или деформации σm (εm). Номинальные

напряжения в цикле задаются по синусоидальному (рис. 1.1.1, кривая 1),

треугольному (рис. 1.1.1, кривая 3) или другому периодическому закону с

постоянными параметрами.

Рисунок 1.1.1 — Разновидности циклов нагружения

Специальные испытания проводят также в режиме программно-блочного

циклического нагружения (рис. 1.1.2(а)) и в режиме полетного цикла или в его

упрощенном виде (рис. 1.1.2(б)).

а) б) в)

Рисунок 1.1.2 — (а) программно-блочный цикл нагружения и (б) упрощенный

полетный цикл нагружения (в) трапециевидный и пилообразный цикл нагружения
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Практика экспериментального исследования взаимодействия усталости и

ползучести предусматривает использование треугольной, пилообразной и

трапециевидной формы цикла нагружения (рис. 1.1.2б) [73]. Трапециевидная

форма цикла отличается от треугольной тем, что максимальное значение

номинальной нагрузки поддерживается на постоянном уровне в течении заданного

времени. Значение номинальной нагрузки может корректироваться по мере роста

трещины для проведения испытаний в условиях поддержания постоянного

значения параметра сопротивления разрушению.

Испытания для определения циклических характеристик трещиностойкости

проводят в режиме трещины нормального отрыва, когда нагрузка прикладывается

перпендикулярно плоскости трещины (Тип I) (рис. 1.1.3). Рост трещин реализуется

также по типу II – поперечного сдвига и типу III – продольного сдвига. Отдельный

класс исследований посвящен росту трещин в диапазоне значений коэффициента

двухосности нагружения [50]. Для определения характеристик циклической

трещиностойкости проводят не менее трех испытаний в диапазоне скорости роста

трещины от 10-7 до 10-2 мм/цикл.

Рисунок 1.1.3 — Разновидности типов разрушения в результате роста трещины

В указанных выше условиях проводят испытания на усталость МЦУ [11,68],

МнЦУ, СВМУ и СРТУ [31,71,66,73].

При циклическом нагружении циклически разупрочняющихся (рис. 1.1.4) и

циклически стабильных материалов реализуется разрушение, связанное с

накоплением усталостных повреждений, сопровождаемое образованием и
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распространением трещин, а также квазистатическое разрушение, обусловленное

накоплением пластической деформации до критического уровня [34, 179]. При

затухающем поведении накопления пластической деформации возможно

осуществить только усталостное разрушение.

Рисунок 1.1.4 — Циклическое упрочнение и разупрочнение материалов

Наиболее часто корреляцию изменения характеристик сопротивления

деформированию и разрушению с изменением температуры рассматривают путем

циклического нагружения материала, находящегося в постоянном и равномерном

поле температуры в атмосферной среде. Однако, некоторые эффекты вступают в

сложное совместное взаимодействие, чем затрудняют идентификацию вклада

конкретного явления в общую долговечность. Изучение поведения материала, как

реакции на различные воздействия и условия затруднено из-за высокой

стоимостью испытательного оборудования, обеспечивающего специфичные

условия среды, а также требуемого количества и длительности проведения

испытаний, которые необходимы для выявления и подтверждения
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закономерностей изменения характеристик материалов. Тем не менее,

разрабатываются новые испытательные установки и вспомогательное

оборудования, позволяющие снизить стоимость испытаний, унифицировать и

автоматизировать процесс определения характеристик материалов.

ТМУ

Сочетание циклов термического и силового воздействий вызывает ряд

специфических особенностей в процессах циклического упругопластического

деформирования и накопления повреждений, в связи с чем ТМУ является

предметом самостоятельного изучения [7,20,67]. Текущая практика

стандартизированных испытаний в условиях термомеханического нагружения до

образования макротрещин включает стандарты [21,67]. Наиболее часто ТМУ

испытания проводят в условиях синфазного (рис. 1.1.5(а)) и противофазного (рис.

1.1.5(б)) нагружения. Для синфазного цикла (СЦ) моменты достижения максимума

нагрузки P,σ и температуры T в цикле совпадают, а для противофазного цикла (ПЦ)

момент достижения максимума нагрузки совпадает с моментом достижения

минимального значения температуры в цикле (сдвиг фаз нагрузки и температуры

соответствует 180°). Проводят испытания с различными значениями сдвига фаз

нагрузки и температуры в диапазоне (рис. 1.1.5(в)) (-180°…0°…180°).

а) б) в)

Рисунок 1.1.5 — Типы ТМУ режимов нагружения: (а) СЦ, (б) ПЦ, (в) общий

случай сдвига фаз нагрузки и температуры

Стандарт [12] распространяется на ТМУ испытания в малоцикловой

упругопластической области, с общей долговечностью до 105 циклов. В свою
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очередь стандарт [67] распространяется только на испытания в мягком режиме, но

допускает проведение испытаний при любых максимальных и минимальных

значениях механического напряжения. Испытания проводят в жестком и мягком

режимах. В жестком режиме в качестве условия разрушения принимают момент

падения напряжений или нагрузки до уровня 50% от начальных значений или

установившегося на первых циклах значения, или до появления макроскопической

трещины [12]. На протяжении всего испытания осуществляется поцикловая запись

петель гистерезиса, зависимости напряжений от деформаций с компенсацией

температурного расширения.

Для построения кривой МЦУ усталости или долговечности в двойных

логарифмических или в полулогарифмических координатах используется не менее

10-12 зачетных результатов на не менее чем на 4 уровнях нагрузки [11,12,68] и 15

результатов в области МнЦУ [11].

Нагружение

В качестве нагружающих устройств используют машины обеспечивающие

воспроизводимость заданных параметров цикла. К нагружающим установкам

предъявляются требования к обеспечению заданной жесткости механической цепи.

Применяют испытательные установки, основанные на электромеханическом или

электрогидравлическом приводе с обратной связью по положению. Ошибка

выполнения заданных номинальных значений нагрузки не должна превышать:

± 2 % — при f* ≤ 0.5 Гц;

± 3 % — при 0.5 ≤ f* ≤ 50 Гц;

± 5 % — при f* ≥ 50 Гц [11].

Корректности работы испытательной установки в циклических и статических

условиях проверяются путем периодической поверки с использованием эталонного

динамометра [69,70].

Обеспечение заданного температурного состояния

Изотермические высокотемпературные МЦУ испытания проводят

различными методами, включая нагрев индукционным методом, нагрев в

высокотемпературной закрытой печи, тепловое излучение, погружение в нагретую
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среду. Требования к температурному состоянию образцов в изотермическом

режиме включают требование обеспечения температуры образца на протяжении

всего испытания в диапазоне ± 2°С, а также разброса температуры во всем объеме

образца не более 2°С или 1% от заданной номинальной температуры [68].

Требуется исключать превышение допустимого диапазона температуры из-за

диссипации тепла в результате деформации материала при высокой частоте

нагружения.

Для нагрева образцов в ТМУ испытаниях используют нагревательные печи,

тепловое излучение ламповыми нагревателями, стержневые нагреватели из

тугоплавких и жаропрочных материалов, непосредственно пропускание тока через

образец, индукционный нагрев вихревыми токами высокой частоты и др.

Охлаждение образца чаще всего осуществляется принудительной воздушной


[…]


также более приближены к измеренным в испытаниях полям температуры.

Выявлены существенные отличия в скорости роста трещины между

условиями воздействия гармонического циклического нагружения с треугольной

формой нагрузки, трапециевидным циклом нагружения с участком поддержания

максимальной нагрузки при повышенной температуре, а также между синфазным

и противофазным циклами термомеханического нагружения. Полученные

результаты в частных случая не противоречат известным в литературе данным.

Для практичного метода оценки характеристик сопротивления циклическому

разрушению материала и прогнозирования его остаточной долговечности

необходимо в первую очередь учитывать доминирующие факторы влияния,

совокупное влияние и кинетику напряженно-деформированного и температурного

состояния. В текущей работе сформулирован и рассчитан параметр разрушающего

воздействия на основе величин численно полученной плотности энергии

деформации перед вершиной трещины во время изотермического и TMУ
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нагружения для интерпретации экспериментальных данных и прогнозирования

распространения усталостной трещины.
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ВЫВОДЫ

В результате выполненной работы разработан расчетно-экспериментальный

метод исследования развития трещин для условий изотермического и

нестационарного теплового состояния материала при циклическом механическом

нагружении и представлено обоснование прогнозирования и интерпретации

результатов в терминах введенного параметра разрушающего воздействия.

Основные результаты исследования состоят в следующем:

1. Разработана методика расчетно-экспериментального исследования роста

трещин в условиях термомеханической усталости при синфазной и противофазной

форме цикла деформирования.

2. Выполнены расчетно-экспериментальные исследования влияния вида

нагружения и температуры на характеристики циклической трещиностойкости

жаропрочного никелевого сплава ХН73МБТЮ.

3. Разработан метод и реализован алгоритм численного сопряженного

мультифизического анализа циклического механического нагружения при

нестационарном температурном состоянии материала в условиях индукционного

нагрева и конвективного воздушного охлаждения.

4. Выполнены параметрические исследования и сформирована структура

полей напряженно-деформированного состояния в вершине трещины для условий

ТМУ с учетом сдвига фаз.

5. Введен и обоснован параметр разрушающего воздействия для

интерпретации и прогнозирования эффектов совместного влияния

нестационарного теплового состояния и нелинейного циклического

деформирования материала на скорость роста трещины. Отклонение прогнозных

данных от эксперимента составило в среднем около 20 % от общей долговечности

на стадии роста трещины.

6. Представлена оценка развития трещин в диске турбины авиационного

двигателя на основе имитационного моделирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложен и реализован новый подход к исследованию скорости развития

трещин в материалах при нестационарном температурном состоянии и

циклическом механическом нагружении на основе экспериментов, численного

мультифизического сопряженного анализа и параметра разрушающего

воздействия.

В результате расчетно-экспериментального исследования установлены

закономерности и особенности развития трещин при нестационарном

температурном состоянии материала в условиях индукционного нагрева и

конвективного воздушного охлаждения. Обнаружены и описаны особенности

различных циклов ИУ и ТМУ нагружения по отношению к состоянию,

соответствующему наибольшему разрушающему воздействию материала перед

вершиной трещины.

В результате сопряженных мультифизических численных расчетов были

найдены распределения параметров НДС, параметра и коэффициента

разрушающего воздействия, и их поведение при распространении трещины для

различных сочетаний фазы нагрузки и температуры.

На основе корреляции скорости роста трещин при ИУ и ТМУ с интегральной

оценкой нормированной ПЭД, был предложен и обоснован метод интерпретации и

прогнозирования роста трещин на основе параметра разрушающего воздействия А.

Определен тип связи между скоростью роста трещины da/dN и параметром А в виде

степенной функции по типу закона Пэриса. Предложенная феноменологическая

модель обеспечивает прогнозирование распространения трещин с учетом

совместного влияния нагрузки и температуры. Наблюдаемое согласие между

экспериментальными данными и результатами прогнозирования в условиях ИУ и

ТМУ является обоснованием введения параметра разрушающего воздействия.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Реализованный в работе подход к расчетно-экспериментальному

исследованию позволяет учитывать дополнительные физические явления,

оказывающие влияние на характеристики циклической трещиностойкости.

Дальнейшее развитие представленного направления исследований предполагает

введение в формулировку предложенной модели дополнительных параметров,

обусловленных накоплением повреждений, диффузией кислорода и

особенностями структуры материалов. Это позволит существенно расширить

область применимости условий нагружения. Введенные коэффициент

разрушающего воздействия Q и параметр разрушающего воздействия A имеют

потенциал для внедрения в CAE приложения на стадии роста трещин в

конструкционных материалах и элементах конструкций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

а длина трещины

А параметр разрушающего воздействия
, ,

iA  
,

, ,

jB  
параметры сетки

B* размер образца

С модуль упрочнения кинематической модели

С1, С2 характеристики материала

С3, С4 характеристики условий нагружения

Сp размерный коэффициент закона Пэриса

C* независящий от пути интегрирования C-интеграл
*

fC параметр материала

Сff характеристика материала

Сt
осредненный по времени параметр, модификация С*

интеграла

CP удельная теплоемкость

d1,2,3 размеры конечного элемента

e число Эйлера

Е модуль упругости

Е` эффективный модуль упругости

f* частота

f тарировочная (поправочная) функция

F сечение проводника

G модуль сдвига

G' скорость энерговыделения

kG генерацию кинетической энергии турбулентности из-за

градиентов средней скорости

G
генерацию удельной скорости диссипации кинетической

энергии турбулентности

hc коэффициент теплопередачи

H магнитное поле

ijI
значение результата

IT общий ток в проводнике

jc плотность электрического тока

Jcy циклический Jcy-интеграл

Jeff эффективный Jeff интеграл

J J-интеграл

k удельная электропроводность

КI упругий коэффициент интенсивности напряжений

КImax и КImin максимальное и минимальные значение упругого КИН

ΔKIth порог роста усталостной трещины
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Кfc циклическая вязкость разрушения

Кeq эквивалентный КИН

К, Кσ и Кε
амплитуда, пластический коэффициент интенсивности

напряжений и деформаций

KIC
вязкость разрушения для надреза конечного размера

(инициирующий разрушение критический КИН)

KIOC

критического коэффициента интенсивности напряжений при

монотонном нагружении, при котором начинается

монотонный рост трещины

Кcν

зависимая от времени и температуры величина вязкости

разрушения материала (без острой трещины), в условиях

пренебрежимо малого влияния оксидации (1.3.2)

ΔKI,eff диапазона упругого эффективного КИН Ньюмана
W

RК остаточный КИН

max

OLK значение упругого КИН в момент перегрузки
P

MК пластический КИН для смешанного режима нагружения

Kcr
амплитуда сингулярности в виде напряжения ползучести,

коэффициент интенсивности напряжений ползучести

ΔКε диапазон коэффициента интенсивности деформации

ΔKeff
диапазон эффективного коэффициента интенсивности

деформации

L характеристическая длина образца с трещиной

Lc характеристическое расстояние

m безразмерный коэффициент закона Пэриса

MP пластический параметр смешанности моды разрушения

n показатель деформационного упрочнения

ncrs показатель степенного закона Нортона

skn количество слоев сетки элементов в скин-слое

N циклы нагружения

Nf долговечность

P нагрузка

qy постоянная уравнения Яремы-Микитишина

Qa энергия активации

Q коэффициент РВ

r полярная координата (расстояние перед вершиной трещины)

r', r'' координаты первого и второго экстремумов ПЭД

Δrj локальный интервал области перед вершиной трещины

*

Pr
размер зоны пластической деформации в вершине трещины по

модели Ирвина

rc циклическая пластическая зона

rcr критическое расстояние

rm зона монотонной пластичности

R коэффициент асимметрии номинальной нагрузки
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Rσ локальный коэффициент асимметрии напряжений

Rε локальный коэффициент асимметрии деформаций

Ru универсальная газовая постоянная

ŝ сегмент угловой длины

s' девиатор напряжений

ijS критерий чувствительности
o

ijS
относительная реакция результата

in

ijS

относительное изменение значений параметров расчетной

модели

dS безразмерная функция девиатора напряжений

Se коэффициент плотности энергии деформации

Scr
критическое значение коэффициента плотности энергии

деформации

Sr редуцированное напряжение

S
нормированный эффективный независящий от температуры

КИН

SC критическое в рассматриваемом цикле значение параметра S

SM максимальное в рассматриваемом цикле значение параметра S

t время

T температура

ΔT перепад температуры

Tref температура в начальный момент времени

Tпл температура плавления
ˆ
iT вектор нормали

Uε степень закрытия вершины трещины

u', v', w' перемещения вдоль осей X, Y и Z

 u вектор перемещений

u тангенциальная скорость воздуха

v0 постоянная уравнения Яремы-Микитишина

w коэффициент черноты

W ширина образца

X,Y,Z направления системы координат и координаты

Y+ безразмерный параметр

y
расстояние от центра первой ячейки воздушной области до

поверхности образца

ZOL размер пластической зоны в вершине трещины при перегрузке

α нормированная ПЭД

αaccum нормированная накопленная ПЭД

jr нормированная накопленная за цикл ПЭД

̂ обратное напряжение

αs зависящий от напряженного состояния коэффициент

198

th коэффициент линейного теплового расширения

β*
i коэффициент для высокорейнольдсовой коррекции

γ', γ′′ фазы структуры материала

, ,xy yz zx   компоненты деформаций сдвига

h скорость убывания модуля упрочнения

Г произвольный контур

k
,



эффективная диффузия кинетической энергии турбулентности

и удельной скорости диссипации кинетической энергии

турбулентности

c скорость деформации (раскрытия берегов трещины)

δsd глубина скин-слоя

, ,x y z   нормальные компоненты деформации

 
th

 вектор тепловой деформации

ij тензор скоростей деформации

Δεeff эффективный диапазон деформаций

εcl деформация закрытия трещины

εmax максимальная деформация цикла

εmin минимальная деформация цикла

εpl пластическая деформация

εf истинная деформация разрушения

Δε диапазон деформаций

εm среднее значение деформаций цикла

ζcm эмпирические константа модели Коффина-Менсона

𝜂𝑓
∗ температурно-независимый параметр материала

tC поправочный коэффициент

θ полярная координата

θl относительное изменение объема

λ теплопроводность

λl параметр Ляме

λs сингулярность

Λ работа внешних сил

μ динамическая вязкость

μp относительная магнитная проницаемость

μm магнитная проницаемость

ν коэффициент Пуассона

ν' эффективный коэффициент Пуассона

ρ плотность

r удельное электрическое сопротивление

 плотность электрического заряда

σ, σnom
номинальное напряжение в направлении оси приложения

нагрузки
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, ,x y z   нормальные компоненты напряжений

, ,xy yz zx   касательные компоненты напряжений

σе эквивалентное напряжение Фон Мизеса

σij компоненты тензора напряжений

σ∞
величина растягивающего напряжения вдали от вершины

трещины

σmax максимальное напряжение цикла

σmin минимальное напряжение цикла

σu временное сопротивление

σf истинное напряжение разрушения

Δσ диапазон напряжений

σm среднее значений напряжений цикла

σy предел текучести

σс напряжение разрушения

σ0 среднее напряжение при определении констант Нортона

σr радиальная компонента напряжения

σθ окружная компонента напряжения

ɸ* период цикла

χ порог чувствительности

 функция текучести

ω плотность энергии деформации

ωw угловая частота волны

ωf критическое значение ПЭД

 скорость плотности энергии деформации

ϖcm эмпирические экспонента модели Коффина-Менсона

ВВКО вынужденное воздушное конвективное охлаждение

ВГД вычислительная гидродинамика

ВЦРС внецентренное растяжение-сжатие

ГЦК (FCC) гранецентрированная кубическая решетка

ИУ (IF) изотермическая усталость

ИМ имитационная модель

КИН коэффициент интенсивности напряжений

КЭ конечный элемент

КЭМ конечно-элементная модель

МЦУ малоцикловая усталость

МнЦУ многоцикловая усталость

МКЭ

(FEM)
метод конечных элементов

НДС напряженно-деформированное состояние

ПЦ

(OP,OOP)
противофазный цикл

ПЭД

(SED)
плотность энергии деформации
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РВ разрушающее воздействие

СРТУ скорость роста трещины усталости

СВМУ сверхмногоцикловая усталость

СЦ (IP) синфазный цикл

ТМУ термомеханическая усталость

ТНД турбина низкого давления

ТРДД турбореактивный двухконтурный двигатель

ТЦ термический цикл

ХРР Хатчинсон, Райс и Розенгрин

COD раскрытие трещины

CTOD раскрытие вершины трещины

DIC цифровая корреляция изображений

DCPD метод падения потенциала постоянного тока

MPYZ мульти-параметрическая модель пластической зоны

SENT образец с односторонним надрезом на растяжение
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