ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Суламанидзе Александра Гелаевича «**АНАЛИЗ И ЗАКОНОМЕРНОСТИ РАЗВИТИЯ ТРЕЩИН УСТАЛОСТИ ПРИ ИЗОТЕРМИЧЕСКОМ И ТЕРМОМЕХАНИЧЕСКОМ НАГРУЖЕНИИ В ЖАРОПРОЧНОМ СПЛАВЕ**», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела

Анализ поведения изделия в условиях сложного циклического нагружения является серьезной научной проблемой, решение которой требует определения различных параметров, отвечающих как за сам материал изделия, так и за условия его деформации. Для стандартного экспериментального определения скорости роста усталостной трещины в материалах в изотермических условиях используются гостированные испытания. Более сложным вариантом являются циклические испытания в условиях переменных температурных полей, для проведения которых требуется создание специальных стендов. Детали турбин авиационного двигателя в условиях эксплуатации находятся в сложных температурных и деформационных условиях. Имитационное моделирование позволяет сократить расходы на проведение полевых испытаний, оценить наиболее опасные участки детали при ее работе, а также выполнить прогноз трещиностойкости в условиях переменных температур и напряжений.

С этой точки зрения, тему кандидатской диссертации Суламанидзе А.Г., которая посвящена анализу закономерности развития усталостных трещин при изотермическом и термомеханическом нагружении в жаропрочном никелевом сплаве ХН73МБТЮ, можно считать актуальной и практически важной.

Суламанидзе А.Г. численными методами в программных пакетах ANSYS 2021R1 Maxwell, Fluent и Transient Structural было выполнено перспективное исследование, направленное на разработку метода анализа роста усталостных трещин в образцах никелевого жаропрочного сплава ХН73МБТЮ в условиях нестационарного температурного воздействия.

Верификация полученных модельных расчетов была проведена с помощью экспериментального испытательного стенда. Получены распределения упругих и упругопластических полей напряжения в исследованном сплаве в изотермических и переходных тепловых условиях, связанные с величиной раскрытия трещины. Суламанидзе А.Г. проведен расчет скорости роста трещины в зависимости от условий нагружения (индукционный нагрев, изотермические условия, термомеханические условия), который позволил выявить порядок расположения диаграмм усталостного разрушения. На основании полученных экспериментальных и теоретических данных введен параметр разрушающего воздействия, позволяющий проводить оценку и прогнозирование скорости роста трещины и остаточной долговечности материала при изотермическом и термомеханическом нагружении. Эти результаты являются новыми, проведенные в работе расчеты не противоречат существующим физическим законам.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

- 1) С какой целью при расчете был использован модуль электромагнетизма, и как это отражено в полученных экспериментальных и расчетных данных?
- 2) В апробации работы указана конференция, которая еще не состоялась (Июнь 19-21 2024), и планируется после предполагаемой защиты. Согласно требованиям ВАК в диссертационной работе должны быть указаны только опубликованные данные.
- 3) Основные выводы плохо сформулированы и не имеют конкретики.
- 4) Какие закономерности были установлены, и в чем они проявляются?

Данные замечания не влияют на значимость и актуальность работы. Работа выполнена с использованием современных методов исследования. Диссертация хорошо структурирована. Основные результаты работы апробированы на 7 российских и международных конференциях, защищаемые положения достаточно полно отражены в научных публикациях. Суламанидзе

А. Г. является соавтором 7 научных статей, опубликованных в журналах, входящих в перечень ВАК и одного патента РФ.

Таким образом, по научному уровню, актуальности, новизне полученных результатов и практической полезности, исследование Суламанидзе А. Г. соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела, а ее автор присвоения искомой степени.

Доктор физ.-мат. наук, шифр специальности 1.3.8. – Физика конденсированного состояния, главный научный сотрудник лаборатории «Аддитивных технологий» Федерального государственного учреждения Института физики металлов им. М.Н. Михеева, Уральского отделения Российской Академии наук

Казанцева Наталья Васильевна

«4» апреля 2024 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18

Тел.: +7(343)3783746

E-mail: kazantseva@imp.uran.ru

Я, Казанцева Наталья Васильевна, даю согласие на обработку персональных данных. Докторскую диссертацию защищала по специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния (ранее 01.04.07)).

Подпись Казанцевой Н.В.
заверяю
руководитель общего отдела
И.И. Стрелец
«04» 04 2024 г.